
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.09.2023 № 906-па

г. Новодвинск

Об утверждении муниципальной программы
«Развитие предпринимательства и торговли на территории

муниципального образования «Город Новодвинск»

В  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке  муниципальных
и ведомственных программ, их формирования и реализации, утвержденным постановлением
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па,
руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава  городского  округа  Архангельской  области
«Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить муниципальную программу «Развитие предпринимательства и торговли

на территории муниципального образования «Город Новодвинск» (приложение).
2.Настоящее  постановление  подлежит  обнародованию  на  официальном  сайте

администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Исполняющий обязанности главы                                                      М.Б. Хвостюк



ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 28.09.2023 № 906-па

ПАСПОРТ
муниципальной программы

1 Наименование муниципальной 
программы (далее - программа)

«Развитие предпринимательства и торговли на территории
муниципального образования «Город Новодвинск»

2 Цели программы Цель  1:  совершенствование  условий  для  развития
предпринимательства  в  муниципальном  образовании
«Город Новодвинск» на основе формирования механизмов
поддержки.
Цель  2:  создание  благоприятных  условий  для  развития
торговой  деятельности  на  территории  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»,  исполнение
государственных полномочий по формированию торгового
реестра Архангельской области

3 Задачи программы -поддержка предпринимательской деятельности, в том числе
имущественная  поддержка  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства и самозанятых граждан;
-информационно-консультационная  поддержка  субъектов
предпринимательства;
-формирование  сведений  для  ведения  реестра  субъектов
малого  и  среднего  предпринимательства  -  получателей
поддержки;
-стимулирование  граждан,  в  том  числе  молодежи,
к осуществлению предпринимательской деятельности;
-оценка  регулирующего  воздействия  проектов
муниципальных  нормативных  правовых  актов
и  экспертиза  муниципальных  нормативных  правовых
актов,  затрагивающих  вопросы  осуществления
предпринимательской и инвестиционной деятельности;
-стимулирование  деловой  активности  хозяйствующих
субъектов, осуществляющих торговую деятельность;
-организационное  и  информационное  обеспечение
в области торговой деятельности;
-материально-техническое  обеспечение  деятельности
администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск» при осуществлении государственных
полномочий  по  формированию  торгового  реестра
Архангельской области

4 Объемы и источники 
финансирования реализации 
программы

местный бюджет - 16 643 тыс. руб.;
областной бюджет - 175 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 16 818 тыс. руб.

5 Перечень подпрограмм -подпрограмма  №  1  «Развитие  предпринимательства
на  территории  муниципального  образования
«Город Новодвинск»;
-подпрограмма  №  2  «Развитие  торговли  на  территории
муниципального образования «Город Новодвинск»



6 Ответственный исполнитель 
программы

отдел  стратегического  планирования  управления
экономического развития администрации муниципального
образования  «Город  Новодвинск»  (далее  -  отдел
стратегического планирования) 

7 Соисполнители программы комитет  по  управлению  муниципальным  имуществом
и  земельными  ресурсами  администрации  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»  (далее  -  комитет
по управлению муниципальным имуществом и земельными
ресурсами)

8 Сроки и этапы реализации 
программы

2026-2030 годы
программа реализуется в один этап



ПАСПОРТ
подпрограммы № 1

Развитие предпринимательства на территории
муниципального образования «Город Новодвинск»

1 Наименование подпрограммы Развитие  предпринимательства  на  территории
муниципального образования «Город Новодвинск»

2 Цель подпрограммы совершенствование  условий  для  развития
предпринимательства в  муниципальном  образовании
«Город  Новодвинск»  на  основе  формирования
механизмов поддержки

3 Задачи подпрограммы -поддержка  предпринимательской  деятельности,  в  том
числе  имущественная  поддержка  субъектов  малого
и среднего предпринимательства и самозанятых граждан;
-информационно-консультационная поддержка субъектов
предпринимательства;
-формирование сведений для ведения реестра субъектов
малого  и  среднего  предпринимательства  -  получателей
поддержки;
-стимулирование  граждан,  в  том  числе  молодежи,
к осуществлению предпринимательской деятельности;
-оценка  регулирующего  воздействия  проектов
муниципальных  нормативных  правовых  актов
и  экспертиза  муниципальных  нормативных  правовых
актов,  затрагивающих  вопросы  осуществления
предпринимательской и инвестиционной деятельности

4 Объемы и источники 
финансирования реализации 
подпрограммы

местный бюджет - 16 296 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 16 296 тыс. руб.

5 Ответственный исполнитель 
подпрограммы 

отдел стратегического планирования

6 Соисполнители подпрограммы комитет  по  управлению  муниципальным  имуществом
и земельными ресурсами

7 Сроки и этапы реализации 
программы

2026-2030 годы
подпрограмма реализуется в один этап



ПАСПОРТ
подпрограммы № 2

«Развитие торговли на территории
муниципального образования «Город Новодвинск»

1 Наименование 
подпрограммы

Развитие  торговли  на  территории  муниципального  образования
«Город Новодвинск»

2 Цель подпрограммы создание благоприятных условий для развития торговой деятельности
на  территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
и  повышение  экономической  доступности  товаров  для  населения,
исполнение государственных полномочий по формированию торгового
реестра Архангельской области

3 Задачи подпрограммы -стимулирование  деловой  активности  хозяйствующих  субъектов,
осуществляющих торговую деятельность;
-организационное  и  информационное  обеспечение  в  области
торговой деятельности;
-материально-техническое обеспечение деятельности администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» при осуществлении
государственных  полномочий  по  формированию  торгового  реестра
Архангельской области

4 Объемы и источники 
финансирования  
реализации 
подпрограммы

местный бюджет - 347 тыс. руб.;
областной бюджет - 175 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 522 тыс. руб.

5 Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы

отдел стратегического планирования

6 Соисполнители 
подпрограммы

-

7 Сроки и этапы 
реализации 
программы

2026-2030 годы
подпрограмма реализуется в один этап



Перечень
мероприятий муниципальной программы

«Развитие предпринимательства и торговли на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

Наименование цели, задачи, мероприятия
Отвественный исполнитель/

соисполнитель
Источники

финансирования

Объем финансирования (тыс. руб.) Ожидаемые результаты
реализации мероприятиявсего 2026 г. 2027 г. 2028 г. 2029 г. 2030 г.

Подпрограмма № 1 «Развитие предпринимательства на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

Цель подпрограммы: совершенствование условий для развития предпринимательства в муниципальном образовании «Город Новодвинск»
на основе формирования механизмов поддержки

Задача 1: поддержка предпринимательской деятельности, в том числе имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан

1.1.Размещение на официальном сайте 
администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск» перечня муниципального 
имущества (для целевого использования), 
свободного от прав третьих лиц, 
предназначенного для предоставления
во владение и (или) пользование субъектам 
малого и среднего предпринимательства,
а также самозанятым гражданам; обеспечение 
актуализации указанного перечня

отдел стратегического
планирования,

комитет по управлению
муниципальным

имуществом и земельными
ресурсами

итого - - - - - - создание условий
для имущественной

поддержки субъектов
малого и среднего

предпринимательства,
а также самозанятых

граждан

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

1.2.Предоставление муниципального 
имущества, свободного от прав третьих лиц
(за исключением имущественных прав 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства), предназначенного
для предоставления во владение
и (или) пользование субъектам малого
и среднего предпринимательства, самозанятым 
гражданам и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого
и среднего предпринимательства

комитет по управлению
муниципальным

имуществом и земельными
ресурсами

итого - - - - - - оказание имущественной
поддержки субъектам

малого и среднего
предпринимательства,
а также самозанятым

гражданам

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

1.3.Предоставление хозяйственным субъектам 
субсидий на возмещение затрат
или недополученных доходо в связи
с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг в случаях, 
установленных решениями представительного 
органа муниципального образования

отдел стратегического
планирования

итого 16 000 3 200 3 200 3 200 3 200 3 200 предупреждение
несостоятельности

(банкротства)
хозяйственных субъектов,

осуществляющих
социально значимые виды

предпринимательской
деятельности

местный бюджет 16 000 3 200 3 200 3 200 3 200 3 200
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -



Итого по задаче 1 итого 16 000 3 200 3 200 3 200 3 200 3 200
местный бюджет 16 000 3 200 3 200 3 200 3 200 3 200

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Задача 2: информационно-консультационная поддержка субъектов предпринимательства
2.1.Обеспечение функционирования 
обновляемой интернет-страницы
о предпринимательстве на официальном сайте 
администрации муниципального образования 
«Город Новодвинск»

отдел стратегического
планирования

итого - - - - - - повышение уровня
информационной

доступности
для субъектов

предпринимательства

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

2.2.Организация и проведение заседаний 
Совета по развитию и поддержке малого и 
среднего предпринимательства на территории 
муниципального образования
«Город Новодвинск», а также содействие
в организации мероприятий
для предпринимательского сообщества

отдел стратегического
планирования

итого - - - - - - повышение уровня
информационной

доступности
для субъектов

предпринимательства,
построение эффективного

взаимодействия между
бизнесом и властью

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче 2 итого - - - - - -
местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Задача 3: формирование сведений для ведения реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки
3.1.Формирование и предоставление
в уполномоченный орган сведений
для включения (исключения)
в Единый реестр субъектов малого и среднего 
предпринимательства - получателей поддержки

отдел стратегического
планирования

итого - - - - - - обеспечение
своевременного

получения
уполномоченным органом
сведений для включения

(исключения)
в Единый реестр
субъектов малого

и среднего
предпринимательства -
получателей поддержки

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче 3 итого - - - - - -
местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -



Задача 4: стимулирование граждан, в том числе молодежи, к осуществлению предпринимательской деятельности

4.1.Проведение информационной кампании, 
смотров-конкурсов, направленных на развитие 
малого и среднего предпринимательства, 
стимулирование интереса
к предпринимательской деятельности

отдел стратегического
планирования

итого 296 55 57 59 61 64 выявление и поощрение
лучших предпринимателей

муниципального
образования

«Город Новодвинск»,
пропаганда достижений,

роли и места бизнеса
в социально-экономическом
развитии муниципального

образования
«Город Новодвинск»

местный бюджет 296 55 57 59 61 64
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче 4 итого 296 55 57 59 61 64
местный бюджет 296 55 57 59 61 64

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Задача 5: оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертиза муниципальных нормативных правовых актов,
затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности 

5.1.Проведение оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных 
нормативных правовых актов и экспертизы 
муниципальных нормативных правовых актов, 
затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской и инвестиционной 
деятельности

отдел стратегического
планирования

итого - - - - - - подготовка заключений
об оценке регулирующего
воздействия и экспертизе

муниципального
нормативного правового

акта, принятие мер
по устранению

положений,
необоснованно

затрудняющие ведение
предпринимательской

и инвестиционной
деятельности

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче 5 итого - - - - - - -
-
-
-
-

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по подпрограмме № 1 итого 16 296 3 255 3 257 3 259 3 261 3 264
местный бюджет 16 296 3 255 3 257 3 259 3 261 3 264

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -



Подпрограмма № 2 «Развитие торговли на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

Цель подпрограммы: создание благоприятных условий для развития торговой деятельности на территории муниципального образования «Город Новодвинск»,
исполнение государственных полномочий по формированию торгового реестра Архангельской области

Задача 1: стимулирование деловой активности хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность

1.1.Организация, проведение и участие
в выставочно-ярмарочных мероприятиях,
в том числе с привлечением местных 
товаропроизводителей

отдел стратегического
планирования

итого - - - - - - повышение
конкурентноспособности

и содействие
в продвижении продукции

местных
товаропроизводителей

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

1.2.Внесение изменений в схему размещения 
нестационарных торговых объектов
на территории муниципального образования 
«Город Новодвинск»

отдел стратегического
планирования

итого - - - - - - упорядочение размещения
нестационарных торговых

объектов на территории
муниципального

образования
«Город Новодвинск»

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

1.3.Организация и проведение 
профессиональных праздников
«День работника бытового обслуживания 
населения
и ЖКХ», «День работника торговли»

отдел стратегического
планирования

итого 135 24 25 26 27 28 распространение
положительного

профессионального опыта
местный бюджет 135 24 25 26 27 28

областной бюджет - - - -
федеральный бюджет - - - -
внебюджетные фонды - - - -

1.4.Организация и проведение
смотров-конкурсов

отдел стратегического
планирования

итого 217 40 42 43 45 47 выявление и поощрение
лучших организаций

потребительского рынка
муниципального

образования
«Город Новодвинск»

местный бюджет 217 40 42 43 45 47
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче 1 итого 347 64 67 69 72 75
местный бюджет 347 64 67 69 72 75

областной бюджет - - - - - -
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Задача 2: организационное и информационное обеспечение в области торговой деятельности

2.1.Организация и проведение совещаний, 
круглых столов и иных мероприятий в целях 
информационно-консультационного 
обеспечения хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих торговую деятельность
на территории муниципального образования 
«Город Новодвинск»

отдел стратегического
планирования

итого - - - - - - выявление проблем
в сфере развития торговли

для принятия
эффективных

управленческих решений

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -



2.2.Обеспечение функционирования 
обновляемой интернет-страницы «Торговля»
на официальном сайте администрации 
муниципального образования
«Город Новодвинск»

отдел стратегического
планирования

итого - - - - - - повышение уровня
информационной

доступности
для хозяйствующих

субъектов,
осуществляющих

торговую деятельность

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

2.3.Проведение оценки обеспеченности 
населения муниципального образования
«Город Новодвинск» площадью торговых 
объектов

отдел стратегического
планирования

итого - - - - - - выявление показателя
обеспеченности населения

муниципального
образования

«Город Новодвинск»
площадью торговых

объектов

местный бюджет - - - - - -

областной  бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

2.4.Проведение мониторинга потребительских 
цен на отдельные виды социально значимых 
продовольственных товаров

отдел стратегического
планирования

итого - - - - - - своевременное
направление результатов

мониторинга
в минагропромторг
АО для выработкии

реализации мер,
способствующих

стабилизации ценовой
ситуации в регионе

местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по задаче 2 итого - - - - - -

местный бюджет - - - - - -

областной бюджет - - - - - -

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -

Задача 3: материально-техническое обеспечение деятельности администрации муниципального образования «Город Новодвинск» при осуществлении государственных полномочий
по формированию торгового реестра Архангельской области

3.1.Осуществление государственных 
полномочий по формированию торгового 
реестра

отдел стратегического
планирования

итого 175 35 35 35 35 35 исполнение
государственных

полномочий
по формированию
торгового реестра

местный бюджет - - - - - -

областной бюджет 175 35 35 35 35 35

федеральный бюджет - - - - - -

внебюджетные фонды - - - - - -
Итого по задаче 3 итого 175 35 35 35 35 35

местный бюджет - - - - - -
областной бюджет 175 35 35 35 35 35

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по подпрограмме № 2 итого 522 99 102 104 107 110



местный бюджет 347 64 67 69 72 75
областной бюджет 175 35 35 35 35 35

федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -

Итого по программе итого 16 818 3 354 3 359 3 363 3 368 3 374
местный бюджет 16 643 3 319 3 324 3 328 3 333 3 339

областной бюджет 175 35 35 35 35 35
федеральный бюджет - - - - - -
внебюджетные фонды - - - - - -



Перечень
целевых показателей муниципальной программы

«Развитие предпринимательства и торговли на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

Наименование целевого показателя Единица
измерения

Значения целевых показателей

Базовый
2022 год

2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8

Ведение перечня муниципального имущества (для целевого 
использования), свободного от прав третьих лиц, предназначенного для 
предоставления
во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего 
предпринимательства, а также самозанятым гражданам

перечень 1 1 1 1 1 1

Количество хозяйственных субъектов, которым предоставлены субсидии
на возмещение затрат или недополученных доходов в связи с производством
(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг

единиц 0 1 1 1 1 1

Количество организованных и проведенных мероприятий для субъектов 
малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан
по различным направлениям предпринимательской деятельности 

единиц 2 2 и более 3 и более 3 и более 3 и более 4 и более

Количество информационных материалов для субъектов малого и среднего 
предпринимательства, размещенных на официальном сайте 
муниципального образования «Город Новодвинск»

единиц 80 50 и более 51 и более 52 и более 53 и более 54 и более

Количество проведенных экспертиз муниципальных нормативных 
правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 
предпринимательской
и инвестиционной деятельности

единиц 3 3 3 3 3 3

Обеспеченность населения площадью торговых объектов
(в расчете на 1000 человек в соответствии с нормативом)

кв. м
на 1 тыс. человек

475
(норматив)

>475 >475 >475 >475 >475

Количество мероприятий, направленных на развитие торговли мероприятие 4 4 и более 4 и более 4 и более 4 и более 4 и более

Количество стационарных торговых объектов на территории 
муниципального образования «Город Новодвинск»

единиц 124 100
и более

100
и более

100
и более

100
и более

100
и более

Количество хозяйствующих субъектов, включенных в торговый реестр 
Архангельской области за отчетный период

единиц 8 1 и более 2 и более 2 и более 3 и более 3 и более


